
1

5. srpna 2015

Tisková zpráva

Regulátoři zemí V4 se v Bratislavě dohodli na spolupráci při zavádění 
Energetické unie

Na podpoře projektu Energetické unie v případě, že se bude rovněž plně implementovat třetí 

energetický balíček, bude zachována suverenita členských států při volbě energetického mixu, 

posílí se bezpečnost dodávek skrze podporu přeshraničních propojení efektivně 

financovanými projekty (elektroenergetika a plynárenství), vytvoří se prostor pro užívání 

nízkouhlíkových technologií (se zachováním jaderné energie) s cílem zvýšit 

konkurenceschopnost evropského průmyslu a bude se nadále posilovat role národních 

regulátorů, se shodli na pracovním setkání v Bratislavě zástupci regulačních úřadů zemí 

Visegradské čtyřky (V4).

Setkání se uskutečnilo v pondělí 27. července 2015 a Energetický regulační úřad (ERÚ) byl 

zastoupen předsedkyní ERÚ Alenou Vitáskovou, za maďarského regulátora (HEA) se 

zúčastnil místopředseda Atilla Nyikos, za polského regulátora (URE) poradkyně předsedy 

Małgorzata Kozak a slovenského regulátora (URSO) zastupoval jeho předseda Jozef 

Holjenčík.

„Podporuji snahy o zvýšení energetické bezpečnosti za přijatelnou cenu. Energetická unie má 

prioritu a podporu u členských států Evropské unie. Česká republika se v rámci předsednictví 

Visegrádské čtyřky na energetiku soustřeďuje,“ uvedla k tomu Alena Vitásková.

V úvodu setkání všichni účastníci ocenili dobré výsledky předchozích koordinačních setkání 

regulátorů V4, jejichž výsledkem je společný přístup k mezinárodním institucím, včetně 

Evropské komise. Účastníci uvedli, že spolupráce je přínosná nejen vzájemnou výměnou 

informací, dat a zkušeností, ale především společným přístupem k řešením mezinárodních 

otázek. Během diskuze se všichni účastníci shodli na těchto čtyřech závěrech:

Za základní téma rovněž účastníci považují zlepšení sběru statistických dat a jejich 

vyhodnocení statistickými úřady EU, zvláště ve vztahu k cenám energií.

Účastníci společně podpoří řešení energetické chudoby. Dle jejich názoru je třeba stanovit 

jednotný základ pro měření energetické chudoby a definovat postupy jejího řešení.

V oblasti OZE, účastníci podpoří proces harmonizace postupů pro optimalizaci integrace 

OZE. Účastníci jsou toho názoru, že výrobci elektřiny z OZE by měli elektřinu prodávat 



2

výhradně za tržní cenu, aby se předešlo distorzi trhu na základě nedostatečně systematické 

a harmonizované podpoře.

V závěru setkání zástupci regulátorů V4 uvedli, že se jejich spolupráce během posledních tří 

let značně prohloubila, a jsou rozhodnuti pokračovat v rozvoji vzájemných vztahů 

a koordinovat další kroky na mezinárodní scéně, a posilovat tak autoritu národních regulátorů 

zemí V4 v institucích EU.

Kontakt pro média:
Jiří Chvojka

Sekce vnějších vztahů ERÚ
Partyzánská 1/7, 170 00 Praha 7
Tel. 724 060 764, www.eru.cz

Příloha: Oficiální prohlášení URSO v anglickém jazyce




